



Bentiaraq Ottosen
Atassut

EM 2023/54
8. november 2023

Forslag til forespørgselsdebat om hvordan Grønland kan få mere gavn af Nordisk Råd
(Medlem af Inatsisartut, Mariane Paviasen, Inuit Ataqatigiit)

Vi er bekendt med, at der i mange år har været deltagelse i mellemskabet med Nordisk Råd, men hvor medlemskabet ikke tyder på at det gavner. Der kan sættes spørgsmål ved, at Nordisk Råd ikke har medbestemmelsesret i sinde, hvor mellemskabet fra Grønlands ikke er meget til gavn, eftersom Nordiske Lande er stormagter.

Grønland bør være et land med international indflydelse, hvor jeg der især mener, at vort landet bør have mere medbestemmelsesret, eftersom vi er et arktisk land. Dertil kan man sige, at Grønland er et særskilt land i de nordiske lande. Det enorme hav med havressourcer, og det udstrakte land kan være et godt udgangspunkt. Men spørgsmålet er, hvad fordelene er i forhold til Nordisk Råd. I forhold til vores udadtil profil mener jeg, at vi på flere måder bør have muligheder. For eksempel muligheder ind for samhandel, som vi kan fokusere på og derved kan have fordele af. Jeg mener, at nå vi udelukkende anser det som handelsmarked uden at have mulighed for at have medbestemmelsesret, at vi gennem samhandel kan vi opnå meget mere. Hvis vi udelukkende anser disse som samhandlende og ikke har mulighed for at være medbestemmende, mener jeg, at vi ved at skue den anden vej har muligheder ind for samhandel som vi kan fastholde og fokusere på.

Fra Atassut anser vi international samhandel som meget vigtigt. Idet man derved kan opnå cirkulær økonomi i vort land. Et af Atassut's kendetegn er ensidig dialog. Vi er dog bekendt med, at andre Partier er begyndt at overtage vores holdninger, men så ved vi, at man er ved at vågne op og således ligesom overtage vores synspunkter. Jeg mener derfor at, at hvis vi skal samarbejde internationalt, så bør handel og færdsel være udgangspunktet.

Som nævnt, er vi betænkelige i forhold til hvad Nordisk Råd bruges til, da deltagelse i nævnet ellers er vigtigt, men er betænkelige, da vores land ikke er pligtig i forhold til hvordan vores land kan være mere til gavn. Jeg mener, at tanken dertil er, at vi bare bliver diskussionsemne og som udelukkende kun kan lytte. Dette kan jeg kun udtrykke som rigtigt.

Tak for muligheden for at reflektere.